ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-XDCT       Gia Lai, ngày          tháng  12  năm 2025

V/v hỗ trợ thực hiện khảo sát xây
dựng phục vụ đề xuất đầu tư

Dự án đường sắt tốc độ cao trên
trục Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh

                                          Kính gửi:  Công ty CP Đầu tư và Phát triển

                                                              Đường sắt  Cao tốc VinSpeed.

Theo đề nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đường sắt Cao tốc

VinSpeed (VinSpeed) tại Văn bản số 60/2025-VSP ngày 14/11/2025 về việc đề
nghị UBND tỉnh Gia Lai hỗ trợ thực hiện khảo sát xây dựng phục vụ nghiên cứu
và thiết kế Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam (Dự án); sau khi
nghiên cứu, Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai có ý kiến như sau:

1. Dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh Gia
Lai có tổng chiều dài khoảng 115,70 km, tuyến đi qua 18 xã, phường sau sáp
nhập1; qua địa bàn Tỉnh có bố trí 02 Ga hành khách gồm: Ga Bồng Sơn thuộc
phường Hoài Nhơn Nam và Ga Diêu Trì, thuộc xã Tuy Phước Tây.

2. Theo đề nghị của Tập đoàn Vingroup – Công ty cổ phần tại Văn bản số
581/2025/VGR ngày 06/10/2025 về việc hỗ trợ thực hiện khảo sát xây dựng phục
vụ nghiên cứu và thiết kế Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam và đề
nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đường sắt Cao tốc VinSpeed tại
Văn bản số 60/2025-VSP ngày 14/11/2025

UBND tỉnh Gia Lai đã có Văn bản số 5028/UBND-XDCT ngày

15/10/2025 (Có gửi kèm Văn bản); theo đó giao các Sở, cơ quan, đơn vị, địa
phương có liên quan phối hợp hỗ trợ, hướng dẫn Tập đoàn VinGroup – Công ty

cổ phần trong quá trình thực hiện công tác khảo sát xây dựng phục vụ nghiên cứu
và thiết kế Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh theo
đúng quy định. Tuy nhiên đến nay, Tập đoàn Vingroup – Công ty cổ phần chưa
liên hệ Sở Xây dựng và các Sở, ngành và địa phương liên quan để làm việc và

cung cấp tài liệu liên quan. Đề nghị Công ty VinSpeed lập Kế hoạch làm việc cụ
thể với các Sở, ngành, đơn vị và địa phương liên quan; gửi Kế hoạch thực hiện về
Sở Xây dựng (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Dự án) để phối hợp triển khai
thực hiện.

1 Phường Hoài Nhơn Bắc, Phường Tam Quan, Phường Hoài Nhơn Tây, Phường Hoài Nhơn Nam,
Phường Bồng Sơn, Xã Vạn Đức, Xã Phù Mỹ Bắc, Xã Phù Mỹ Tây, Xã Phù Mỹ Nam, Xã Hòa Hội, Xã
Bình Hiệp, Xã Bình An, Phường An Nhơn, Phường Bình Định, Xã An Nhơn Tây, Phường An Nhơn
Nam, Xã Tuy Phước Tây, Phường Quy Nhơn Tây.

8023 16

2

UBND tỉnh Gia Lai đề nghị Công ty VinSpeed chủ động phối hợp, triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Tập đoàn Vingroup – Công ty CP;

- Sở Xây dựng;
- CVP, PCVP XD;

- Lưu: VT, X2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                   Nguyễn Tự Công Hoàng